*Xilafətin ilk dövrlərində xəlifələrin və digər məşhur şəxslərin siyasi səbəblərlə qətlə yetirilməsi hadisəsi ilə əlaqəli olaraq ərəb-islam tarixçiliyində müstəqil bir növ kimi yaranan “məqtəl” əsərlərinin ən məşhur nümunəsi Əbu Mixnəf olaraq tanınan Lut ibn Yəhyanın (ö. 157/774) “Məqtəlül-Hüseyn” adlı əsəridir. Əbu Mixnəfin “Məqtəlül-Hüseyn” əsərinin həm ərəbdilli, həm H.Kaşifinin “Rövzətüş-şühada”sı daxil olmaqla farsdilli, həm də M.Füzulinin “Hədiqətü-süədasi”sı başda olmaq üzrə türkdilli xalqların ədəbiyyatındakı “məqtəllərə” mənbə və üslub baxımından böyük təsiri olmuşdur.*

*Самым известным примером «мактал» литературы, которая возникла как самостоятельная форма арабо-исламской историографии в связи с убийствами халифов и других выдающихся личностей по политическим мотивам в ранний период халифата, является «Maqtal al-Husayn» Лут ибн. Яхьи (157/774), известный как Абу Михнаф. Эта*

*важная работа Абу Михнафа повлияла на арабскую, а также на персидскую и тюркоязычную литературу по «maqtal», в частности «Радат аш-Шухада» Х. Кашифи и «Хадикат ас-Суада» М.Фузули.*

*В данной статье рассматривается историческая ценность книги Абу Михнафа «Мактал аль-Хусейн».

*The most well-known example of “maqtal” literature that emerged as an independent form of Arabic-Islamic historiography in connection with the killing of the Caliphs and other prominent individuals for political reasons in the early period of the Caliphate, is that of Lut ibn Yahya’s (157/774), known as Abu Mikhnaf, “Maqtal al-Husayn”. This important work of Abu Mikhnaf has affected the Arabic, as well as Persian and Turkic-speaking people’s literature on “maqtal” as H. Kashifi’s “Raudat ash-Shuhada” and M.Fuzuli’s “Hadiqat as-Suada”.*

*This paper studies the historical source value of Abu Mikhnaf’s book “Maqtal al-Husayn”.

əsərləri yazılmağa başlamışdır. Xilafət tarixinin ilkin dövrlərini əhatə edən hadisələrlə əlaqəli olması səbəbi ilə ilk nümunələri ərəbcə yazılan məqtəllər daha sonra fars, türk, urdu və digər dillərdə də qələmə alınmışdır. Xüsusilə VIII-X əsrin “məqtəl” növündə əsər qələmə almış Hişam ibn Məhəmməd əl-Kəlbi (204/819), Nəsr ibn Müzahim əl-Minqəri (ö. 202/817), İbrahim ibn Məhəmməd əs-Səqəfi (ö. 283/896), Əli ibn Məhəmməd əl-Mədaini (ö. 245/845), Əbu Bəkr Abdullah İbn Əbüd-Dünya (ö. 281/894), Məhəmməd ibn Zəkəriyyə (ö. 308/940) və digər ərəb tarixçilərin əsərləri Osman ibn Əffan və Əli ibn Əbu Talib kimi ilk xəlifələr, Həsən ibn Əli və Hüseyin ibn Əli kimi Məhəmməd Peyğəmbərin nəvələri, Məhəmməd ibn Əbu Bəkr, Hücr ibn Ədiy, Məhəmməd ibn Əbu Hüseyfə, Müsəb ibn Zübeyr kimi xilafət tarixinin ilk dövrünün siyasi hadisələrində qətlə yetirilmiş şəxslərlə əlaqəli qələmə alınmışdır (17, I, 315, 321; 24, 102- 114).

Əbu Mixnəfin bu əsəri Bəlazəri, Məsudi, Tarixi və digər tarixçilərin əsərləri ilə yanaşı, həmçinin “Məqtəlül-Hüseyin” haqqında müstəqil əsər yazmış müəlliflərin əsərlərinə də mənbə təşkil etmişdir.

### **1. Əbu Mixnəf erkən orta əsr ərəb tarixçisi kimi**

Əməvilər və Abbasilər dövründə yaşamış tarixçi Əbu Mixnəf Lut ibn Yəhya ibn Səid əl-Əzdi (ö. 157/774) Kufədə dünyaya gəlmişdir. Əbu Mixnəfin atasının Siffin müharibəsində Əli ibn Talib tərəfində döyüşdüyünə dair rus şərqşünas Prozorovun verdiyi məlumat səhvdir (16, 51).

## 2. “Məqtəlül-Hüseyn” əsərinin təhlili

Əbu Mixnəfin “Məqtəlül-Hüseyn” əsəri ilə əlaqəli rəvayətlər ilk növbədə klassik ərəb-islam tarixçilərinin əsərlərində qorunub saxlanmışdır. Hadisələrin xronoloji ardıcılığa görə nəql olunduğu ərəb-islam tarixçiliyinə dair mənbələrdən Təbərinin (ö. 310/922) “Tarixül-üməm vəl-mülük” əsərində, Yezid ibn Müaviyənin hakimiyyətə gəlməsindən Kərbəla hadisəsinə qədərki hicri 60-61-ci illərin hadisələri geniş şəkildə Əbu Mixnəfin rəvayətlərinə istinadla nəql edilir. Təbəri, Əbu Mixnəfdən nəql etdiyi geniş rəvayətlərlə yanaşı Əmmar əd-Düxninin, Əvanə ibn Həkəmin, İbn Şəbbənin, bəzən də Vaqidinin mövzuya dair müxtəlif rəvayətlərini nəql edir. Hadisələri Təbəriyə nisbətən daha xülasə şəklinə təqdim edən Xəlifə ibn Xəyyatın (ö. 240/850) “Tarix”, Əbu Hənifə əd-Dinəvərinin (ö. 282/895) “əl-Əxbarüt-tival”, Məsudin (ö. 346/957) “Mürucuz-zəhəb” adlı əsərləri də Əbu Mixnəfin rəvayətlərinin müqayisəli təhlili üçün istifadə olunmuşdur. Məşhur şəxslərin həyatı ilə əlaqəli məlumat verməsi baxımından mühüm mənbələrdən sayılan “ənsab” əsərlərindən Bəlazürinin (ö. 279/892) “Ənsabül-əşraf” adlı əsərindən xüsusilə Hüseyn ibn Əlinin həyatından təfəssatlı şəkildə bəhs edərkən Əbu Mixnəfdən də sitatlar gətirdiyinə görə istifadə olunmuşdur.

IX-X əsrlər ərəb-islam tarixçiliyinə aid bu əsərlərlə yanaşı, xüsusilə Əbu Mixnəfin müstəqil “Məqtəl”indəki mənqibəvi və dastanvari bir çox rəvayətə paralelliyin göstərilməsi məqsədilə XII-XIII əsr kimi daha gec dövrə aid mənbələrlə müqayisə aparılmışdır. Bu mənbələr arasında İbn Şəhraşubun (ö. 588/1192) imamların mənqibələrindən bəhs edən “Mənaqib”, əl-Xarəzminin (ö. 568/1173) əsasən İbn Əsəm əl-Kufinin rəvayətlərinə yer verdiyi “Məqtəlül-Hüseyn”, İbn Təvusun (ö. 664/1266) “Kitabul-Məlhuf əla qətlət-tufuf” adlı əsərləri qeyd oluna bilər.

Əbu Mixnəfə nisbət edilən “Məqtəlül-Hüseyn” əsərindəki rəvayətlərlə eyni müəllifin Bəlazüri, Təbəri və Məsudi kimi erkən dövr tarix mənbələrindəki rəvayətləri təhlil edilərkən, hadisələrin gedişatı üç xronoloji mərhələyə ayrılmışdır.